
-Scénář -  
Viktor Janoušek, Troubky  
 

„Občas se stane, že člověku vklouzne do mysli 2. světová válka. Jak se žilo? Co lidé i děti prožívali?“ 

 

„Viktor Janoušek se narodil 26. 10. 1929 v Troubkách. Dětství prožil v době 1. republiky. Jeho dospívání je 
tak spjato se všude přítomnou existencí Němců a událostmi 2. světové války. Bída, potraviny na lístky, 
výuka němčiny a všeho německého, strach z bombardování, to vše se objevuje v jeho vzpomínkách. 
Nejinak je tomu i v příběhu s americkými vojáky… 

 

„Lítaly americké roje letadel, hrozně moc vysoko, a nevím, který rok přesně, to jedno americké letadlo 
vybuchlo, padaly bomby a padaly, jak se jede po cestě k Citovu po silnici, až za Bečvou, mrtví piloti a šest 
pilotů spadlo mrtvých, dva se nechali zajat, ti přišli na faru do Troubek, 2 spadli padáky na stromy, sundali 
jich a schovali, no a potom byli umučení…To jsme měli strach z těch bomb!“ 

  

„Velmi hrdinsky se tehdy zachoval místní farář“ 

 

„Těch mrtvých šest, jak tam spadlo, ten troubecký farář vymohl, Němci jich chtěli někde zakopat nebo 
spálit, ale on jim vymohl pohřeb.“ 

 

„Navíc se troubeckému faráři podařilo prosadit, aby padlí Američané nebyli pohřbeni nazí, ale ve spodním 
prádle…košilích, … tílkách“ 

 

„Myslím za 2 roky přijeli Američané a museli si ten hrob otevřít a zjišťovali, kdo to je… – oni nevěděli, kteří 
ti Američani jsou tam pochovaní… já jsem u toho byl, to jsem viděl… A přijela sem jedna americká rodina a 
děkovala troubečákům za ten pomník.“ 

 

„Pomník, o kterém mluví pan Janoušek, nechali postavit troubečtí občané na místním hřbitově na památku 
padlých amerických vojáků.“ 

 

„A řeknu vám, byli tam i ženy, to bylo nějak před polednem, a Masaryk řekl, to si pamatuju doslova: Sakra 
ženský, běžte vařit oběd! Copak jste neviděly chlapa, že jste zvědavé na Masaryka?“ 

 

„Vzpomínky našeho pamětníka nás znovu utvrzují v tom, že by se na hrůzy války nemělo zapomínat“. 

 


